
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore VII - Tutela Ambiente 

 

N. TA/216/TA N. 2178 Registro Generale 

 

 

Data  05 novembre 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

ACCERTAMENTO ENTRATA ONERI DI SERVIZIO DISCARICA RIFIUTI 

SPECIALI SITA IN LOC. BOSSARINO – SOCIETA’ HAIKI MINES S.P.A. (3° 

TRIMESTRE 2024) 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE SETTORE TUTELA AMBIENTE 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con D.C.C. n. 
30 del 30/05/2017, che prevede l'adozione da parte dei Responsabili apicali, 

nominati titolari di posizione organizzativa con atto di conferimento 

sindacale, degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

VISTO l’Atto Sindacale n. 46 del 23/09/2024 con cui è stato disposto di 
prorogare la nomina dell’Ing. Fabio Tognetti a Responsabile del Settore 

Tutela Ambiente e incaricato di Elevata Qualificazione, già conferita con 

precedenti decreti del Sindaco (Atto sindacale n. 8 del 31.05.2023) e del 
Commissario prefettizio (Decreto Commissario Prefettizio n. 1 del 

31.08.2023), fino al 31 dicembre 2024; 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri 

del Consiglio n. 12 del 16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 

2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri 

del Consiglio comunale n. 21 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2024/2026; 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri 

della Giunta comunale n. 36 del 21/12/2023 dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

(P.E.G.) 2024/2026; 

PREMESSO che il Gestore della discarica di rifiuti speciali, sita in Loc. 
Bossarino a Vado Ligure, è tenuto a versare al Comune di Vado Ligure un 

contributo annuale, calcolato sulla base di criteri individuati del Regolamento 
Regionale n. 2 del 19/03/2002 e s.m.i., in quanto l’impianto di gestione dei 

rifiuti si trova sul territorio comunale; 

RICHIAMATA la nota (prot. n. 4500 del 02/03/2017) con cui la Società 

GREEN UP S.r.l., con sede legale a Milano in Via Bensi n. 12/3 e sede 
operativa a Vado ligure in Loc. Bossarino, (P. Iva: 04992110967), 

comunicava il subentro, per affitto d’azienda, a WASTE nella gestione della 

discarica di Bossarino con decorrenza 06/03/2017; 

RICHIAMATA, altresì, la nota (prot. n. 22928 del 25/10/2022) con cui la 
Società GREEN UP S.r.l. ha comunicato che, a far data dal 01/01/2022, ha 

cambiato ragione sociale in GREEN UP S.p.A. passando dalla forma giuridica 
di Società a Responsabilità limitata a quella per Azioni, restando invariati 

tutti gli altri dati della Società; 

VISTO, infine, la nota del 01.07.2023 della GREEN UP S.P.A con cui la 
Società ha comunicato che, la GREEN UP S.p.A., con assemblea del 20 

giugno 2023, atto n. 20.4777.750 a rogito Dr. Amedeo Venditti in Milano, ha 
deliberato la modifica della propria denominazione sociale, con decorrenza a 



partire dal 01 luglio 2023, in HAIKI MINES S.p.A, dando atto che la sede 

legale, il codice fiscale e la partita IVA restano invariati; 

VISTA la Convenzione stipulata tra il Comune di Vado Ligure e la società 

Green Up S.r.l. (ora Haiki Mines S.p.A.) con atto a rogito Notaio Amedeo 
Venditti di Milano in data 09.04.2019, rep. n. 17696 onde disciplinare gli 

impegni connessi all’ampliamento lato est della discarica di Bossarino e alla 

sua gestione; 

RICHIAMATO, in particolare, l’art 6 della sopra citata Convenzione ad 
oggetto: ”Contributi di mitigazione ambientale comprensivi degli oneri di 

servizio relativi allo smaltimento dei quantitativi di rifiuti oggetto della nuova 

autorizzazione”; 

VISTA la nota (prot. n. 22473 del 05/11/2024), inviata dalla Società HAIKI 
MINES S.p.A., conservata agli atti, da cui emerge che la somma dovuta dalla 

Società al Comune di Vado Ligure, per il pagamento di quanto dovuto, 
compresi gli oneri di servizio calcolati sulla base di quanto precisato al punto 

precedente, per i mesi di LUGLIO – AGOSTO - SETTEMBRE 2024, è pari a € 

274.146,58 così suddivisa:  

- € 111.546,88 per gli oneri di servizio relativi al mese di LUGLIO 2024; 

- € 73.666,62 per gli oneri di servizio relativi al mese di AGOSTO 2024; 
- € 88.933,08 per gli oneri di servizio relativi al mese di SETTEMBRE 2024; 

VERIFICATO che gli importi, comunicati dalla Società HAIKI MINES S.p.A., 
con sede legale a Milano, in Via Privata Giovanni Bensi 12/5, (P.IVA 

04992110967) sono conformi all’art 6 dell’Accordo sopra citato; 

RITENUTO pertanto, sulla base delle considerazioni di cui ai punti 

precedenti, doveroso procedere all’accertamento di € 274.146,58 per il 
pagamento di quanto dovuto, da parte della Società, gestore sul territorio 

comunale di Vado Ligure di una discarica per rifiuti speciali, per gli oneri di 

Servizio relativi al 3° trimestre 2024; 

RICHIAMATO l’art. 40 della L.R. n. 18/1999 inerente all’applicazione 

dell’onere di servizio ad alcune tipologie di impianti di gestione dei rifiuti; 

VISTO il Regolamento Regionale n. 2 del 19/03/2022 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i. – Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO l’art. 179 del D. Lgs. n. 267/00; 

VISTO il Regolamento di contabilità vigente; 

VISTA la Deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri 
del Consiglio comunale n. 20 del 20.12.2023 con cui è stato adottato il 

Regolamento Generale delle Entrate Comunali; 

DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria e del procedimento del 

presente provvedimento, ai sensi del vigente Regolamento per 
l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del Settore Tutela 

Ambiente, Ing. Fabio Tognetti; 

DETERMINA 



1. di accertare, per i motivi esposti in parte narrativa, sul Capitolo di 

entrata 2485/10 “Onere di servizio discarica Bossarino” (Tit. 3 Entrate 
extratributarie Tip. 0100 – Cat. 3010200 –- Piano finanziario V 

E.3.01.02.01.999) del Bilancio 2024/2026 - annualità 2024, esecutivo ai 
sensi di legge, la somma di € 274.146,58 quale onere di servizio 

relativo al 3° trimestre 2024, comprensivo dell’aggiornamento 
dell’ISTAT, che la Società HAIKI MINES S.p.A., con sede legale a Milano 

in Via Privata Giovanni Bensi 12/5, (P.IVA 04992110967), in qualità di 
gestore sul territorio comunale di Vado Ligure di una discarica per rifiuti 

speciali, è tenuta a versare al Comune di Vado Ligure (ESIGIBILITA’ 
2024); 

2. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per 
gli adempimenti conseguenti; 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. e dell’art. 4, comma 

4, del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei controlli 
interni (D.C.C. n. 5 del 26/02/2013). 



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore VII - Tutela Ambiente 

 

Data  05 novembre 2024                           (  Tognetti Fabio ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


